
 
 

Přehled metodických materiálů odboru veřejné správy, 
dozoru a kontroly 

https://www.mvcr.cz/clanek/metodicke-materialy-k-zakonnym-
zmocnenim.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d 

 

I) Činnost orgánů obce 
a. Metodická doporučení k činnosti ÚSC: 

• č. 1.2 - Jednací řády zastupitelstev obcí – aktualizováno k 1. květnu 
2022 (pdf, 622 kB) 

• Vzor jednacího řádu – obec (město) s radou a tajemníkem (docx, 
111 kB) 

• Vzor jednacího řádu – obec bez rady a bez tajemníka (docx, 84 kB) 
• č. 2 - Dílčí aspekty související se zasedáními zastupitelstev obcí (pdf, 

306 kB) 
• č. 3.1 - Výbory a komise orgánů ÚSC (pdf, 368 kB) 
• č. 4 - Informování obce o své činnosti a participace občanů na územní 

samosprávě (pdf, 521 kB) 
• č. 5.5 - Odměňování a ostatní související nároky a peněžitá plnění 

členů zastupitelstva obce (pdf, 601 kB) 
• č. 6.3 - Správa obce v době mezi konáním voleb do zastupitelstva 

obce a zvolením nových obecních orgánů (včetně pravidel pro svolání 
ustavujícího zasedání nově zvoleného zastupitelstva obce) (pdf, 
905 kB) 

• Vzory úkonů vztahujících se k ustavujícímu zasedání zastupitelstva 
(docx, 143 kB) 

• č. 7.2 - Povinnosti obcí při nakládání s obecním majetkem podle 
zákona o obcích (pdf, 605 kB) 

• č. 9 - Nejčastější nedostatky při výkonu samostatné působnosti obcí 
(pdf, 570 kB) 

• č. 11 - Povinnosti obcí stanovené zákonem č. 499/2004 Sb., 
o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, v oblasti výkonu spisové služby a archivnictví 
(pdf, 370 kB) 

• č. 12 - Rada obce, starosta obce, tajemník obecního úřadu (pdf, 
431 kB) 

• č. 13 - Obecní úřad (pdf, 383 kB) 
• č. 14.1 - Číslování budov (pdf, 311 kB) 

 

b. Další metodické materiály: 
• Můj podnik a lidská práva – metodický materiál pro obchodní 

společnosti včetně společností založených územními samosprávnými 
celky (pdf, 1,5 MB) 

https://www.mvcr.cz/clanek/metodicke-materialy-k-zakonnym-zmocnenim.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d
https://www.mvcr.cz/clanek/metodicke-materialy-k-zakonnym-zmocnenim.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d


 
• Metodika k posuzování podílu občanů hlásících se k jiné národnosti 

než české pro ustavení výborů pro národnostní menšiny a pro 
označování ulic v jazyce národnostní menšiny (pdf, 115 kB) 

• Kontrola hospodaření obcí – působnost k vyřizování podnětu (pdf, 
721 kB) 

• Kontrola hospodaření obcí – působnost k vyřizování podnětu (docx, 
94 kB) 

• Metodika odměňování členů zastupitelstev krajů v roce 2020 (pdf, 
226 kB) 

• Metodicko-výkladová příručka MŠMT k problematice konkursních 
řízení na vedoucí pracovní místa ředitelů škol a školských zařízení 
(pdf, 871 kB) 

• Informace o aktuálním postupu Ministerstva vnitra při posuzování 
zákonnosti obecně závazných vyhlášek (pdf, 213 kB) 

• Novelizace NV č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev 
územních samosprávných celků od 1. ledna 2020 

• Informace Ministerstva vnitra – Nesprávná praxe obcí při pronájmu 
stacionárních měřicích zařízení (radarů) ve vztahu k § 79a zákona 
o silničním provozu a důsledky z toho plynoucí (pdf, 356 kB) 

• Metodicko-výkladová příručka MŠMT k problematice konkursních 
řízení na vedoucí pracovní místa ředitelů škol a školských zařízení 
(pdf, 871 kB) 

• Postup a dopady při změně názvu obce (pdf, 646 kB) 
• Kooperace dosavadní rady a nového starosty (pdf, 107 kB) 
• Území obce, postupy a důsledky jeho změn (pdf, 261 kB) 
• Majetkoprávní aspekty vzniku nové obce (pdf, 249 kB) 
• Metodické doporučení k činnosti obcí k organizačně-technickému 

zabezpečení funkce pověřence pro ochranu osobních údajů podle 
obecného nařízení o ochraně osobních údajů v podmínkách obcí (pdf, 
841 kB) 

• Dopis NMV (pdf, 1 MB) 
• Doplňující informace k metodice MV – reakce na článek v deníku 

Právo (pdf, 300 kB) 
• Edice dobré správní praxe 
• Vzory vybraných smluv pro obce podle nového občanského zákoníku 
• Webová stránka Ministerstva vnitra ke správnímu řádu 
• Právní úprava dispozic obecním majetkem podle zákona o obcích – 

komentář právní úpravy podle publikované judikatury a výkladové 
praxe Ministerstva vnitra (podle právního stavu k 23. srpnu 2010) (pdf, 
1 MB) 

• Metodická pomůcka pro obce – Podání ve veřejné správě (pdf, 245 
kB) 

• Základní informace pro obce jako veřejné opatrovníky (pdf, 1,8 MB) 
• Informace pro obce k problematice zajištění úkolů tzv. nezúčastněné 

osoby (pdf, 655 kB) 
• Aktuální poznatky z kontrol – pochybení při nakládání s nemovitým 

majetkem obce ve vztahu k zákonu o obcích (pdf, 102 kB) 



 

 
II) Obecně závazné vyhlášky obce 

a. Metodická doporučení k činnosti ÚSC: 
• č. 1.2 - Proces tvorby a vydávání obecně závazných vyhlášek obcí 

(obecná část) (pdf, 369 kB) 
• č. 2 - Tvorba obecně závazných vyhlášek (úprava daně z nemovitých 

věcí) (pdf, 414 kB) 
• č. 3.1 - Proces tvorby a vydávání obecně závazných vyhlášek obcí 

(místní poplatky) (pdf, 767 kB) 
• č. 4.2 - Tvorba obecně závazných vyhlášek (úprava místních 

záležitostí veřejného pořádku) (pdf, 4 MB) 
• č. 5.1 - Tvorba obecně závazných vyhlášek (práva a povinnosti obcí 

v oblasti regulace hazardních her) (pdf, 2,9 MB) 
• č. 6 - Tvorba obecně závazných vyhlášek (stanovení školských 

obvodů spádových mateřských a základních škol) (pdf, 502 kB) 
• č. 7.1 - Metodické doporučení k postupu obce v případě konání akce 

typu technoparty 
 

b. Další metodické materiály: 
• Přehled zákonných zmocnění pro vydávání obecně závazných 

vyhlášek územních samosprávných celků (pdf, 462 kB) - 
AKTUALIZOVÁNO k 1. 2. 2022 

• Metodické materiály k zákonným zmocněním pro vydávání obecně 
závazných vyhlášek (včetně vzorů) 

 
III) Zákon o svobodném přístupu k informacím 

a. Metodické doporučení Ministerstva vnitra k aplikaci 
vybraných procesních ustanovení zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, po novele provedené zákonem č. 111/2019 Sb.: 
• Metodické doporučení (pdf, 532 kB) 

 
b. Metodické doporučení Ministerstva vnitra k poskytování 

informací o platech a odměnách podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím (k dopadům 
tzv. platového nálezu Ústavního soudu): 
• Metodické doporučení (pdf, 977 kB) 
• Shrnutí závěrů metodického doporučení (pdf, 681 kB) 

 
c. Metodická doporučení k postupu povinných subjektů 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím: 
• č. 1 - Vyřizování žádostí o informace ze správních spisů (pdf, 138 kB) 
• č. 3–a) Transpoziční novela b) Praktický průvodce vyřizováním 

žádostí o informace (pdf, 646 kB) 
 



 
d. Další metodické materiály: 

• Metodická informace č. 2 k novelizaci zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
provedená zákonem č. 241/2022 Sb. (k ostatním částem účinným od 
1. 1. 2023, resp. 1. 1. 2024) (pdf, 577 kB) 

• Metodická informace č. 1 k novelizaci zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
provedená zákonem č. 241/2022 Sb. (k transpoziční části, která 
nabyla účinnost ode dne 1. 9. 2022) (pdf, 774 kB) 

• Metodické doporučení Ministerstva vnitra k aplikaci vybraných 
procesních ustanovení zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, po novele 
provedené zákonem č. 111/2019 Sb. (pdf, 529 kB) 

• Informace k dopadům rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 
22. října 2014, č. j. 8 As 55/2012-62 (poskytování informací o platech 
a odměnách) na rozhodovací činnost Ministerstva vnitra vůči krajům 
jako povinným subjektům (pdf, 168 kB) 

• Metodický návod pro povinné subjekty (státní orgány, územní 
samosprávné celky apod.) k vyřizování žádostí o poskytnutí informací 
o výši platu či odměně konkrétního zaměstnance (pdf, 151 kB) 

• Manuál pro obce k zákonu o svobodném přístupu k informacím (pdf, 
930 kB) 

• Metodický návod pro povinné subjekty (státní orgány, územní 
samosprávné celky apod.) k vyřizování žádostí o poskytnutí informací 
o výši platu či odměně konkrétního zaměstnance (pdf) 

 
 

IV) Kontrolní řád 
a. Metodická doporučení k činnosti ÚSC: 

• č. 10 - Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) (pdf, 500 kB) 
• Doplněk č. 1 - Dotazy a odpovědi, vzory (pdf, 838 kB) 

• Kontrola a dozor výkonu samostatné a přenesené působnosti 
svěřené orgánům územních samosprávných celků – metodické 
doporučení + komentář (pdf, 820 kB) 

 

                         

 


